
mercoledì, 12 gennaio 2022                     Firenze  

Parte Seconda n. 2 del 12.1.2022 Supplemento n. 7

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubbli-
cazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia 
degli atti.

Anno LII

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 30 dicembre 2021, n. 1431

Approvazione del piano regionale dell’offerta formativa e del dimensionamento della rete scolastica per l’anno 
scolastico 2022/2023.



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 30 dicembre 2021, n. 1431

Approvazione del piano regionale dell’off erta 
formativa e del dimensionamento della rete scola-
stica per l’anno scolastico 2022/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo 

unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro”;

- la risoluzione 21 ottobre 2020, n. 1, con la quale
il Consiglio regionale ha approvato il programma di
governo 2020 - 2025;

- l’Informativa al Programma Regionale di Sviluppo 
2021-2025 trasmessa al Consiglio regionale con
Documento preliminare n. 1 del 26/4/2021;

- la deliberazione 30 luglio 2020, n. 49, con la quale
il Consiglio regionale ha approvato il Documento di
economia e fi nanza regionale (DEFR) 2021;

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 85 del
30/7/2021 (Integrazione alla nota di aggiornamento al
documento di economia e fi nanza regionale DEFR 2021) 
e in particolare l’allegato 1 nel quale al progetto n. 12 
Successo scolastico e formativo è stabilito che la Regione 
approvi la programmazione dell’off erta formativa e 
dimensionamento della rete scolastica;

- il Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2022, approvato con deliberazione del Consiglio
Regionale n. 73 del 27 luglio 2021;

- gli artt. da 37 a 39-bis del DPGR 47/r 2003;
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 2012

che ha ribadito ciò che aveva già stabilito con propria 
sentenza n. 200 del 2009, ovvero che il dimensionamento
della rete scolastica è competenza regionale;

- la Deliberazione della G.R. n. 831 del 2/8/2021
avente ad oggetto l’“Approvazione degli indirizzi 
regionali per la programmazione dell’off erta formativa e 
per il dimensionamento della rete scolastica per l’anno 
scolastico 2022/2023”;

Visto in particolare l’art. 39-bis del DPGR 47/R/2003 
laddove è stabilito che la Regione debba approvare 
il piano del dimensionamento della rete scolastica e
dell’off erta formativa sulla base delle proposte contenute 
nei piani delle conferenze zonali e delle province e città 
metropolitana, verifi candone la conformità agli indirizzi 
regionali;

Rilevato come il medesimo articolo 39-bis del
DPGR 47/R/2003 preveda, nel caso di non conformità di 
proposte contenute nei piani zonali e dei piani provinciali
e della Città Metropolitana di Firenze agli indirizzi 
regionali, l’obbligo per la Regione di dare comunicazione 
agli enti proponenti, che devono provvedere ai necessari
adeguamenti;

Verifi cati i Piani del dimensionamento della rete 
scolastica e dell’off erta formativa approvati dalle 
Conferenze Zonali per l’educazione e l’istruzione ai 
sensi dell’articolo 38 del DPGR 47/R/2003, agli atti 
dell’uffi  cio competente;

Verifi cati i Piani del dimensionamento della rete 
scolastica e dell’off erta formativa approvati dalle 
Province e dalla Città Metropolitana di Firenze ai sensi 
dell’articolo 39 del DPGR 47/R/2003, agli atti dell’uffi  cio 
competente;

Ricordato che gli indirizzi regionali approvati con
la deliberazione della G.R. n. 831/2021, prevedevano
l’obbligo per le Province e la Città Metropolitana di 
Firenze di provvedere alla trasmissione dei rispettivi
Piani entro il 27/11/2021, consentendosi una deroga a
tale scadenza nel caso di recrudescenza dell’emergenza 
epidemiologica e comunque esclusivamente in presenza
di specifi ca autorizzazione da parte del Ministero ovvero 
dell’Uffi  cio Scolastico Regionale all’approvazione del 
Piano Regionale in data successiva al 31/12/2021;

Dato atto che le Province di Arezzo, Livorno, Prato e
Lucca hanno provveduto all’invio dei rispettivi Piani in 
una data successiva al 27/11/2021, precisando che tale
ritardo è stato causato dall’emergenza epidemiologica;

Verifi cato che il mancato rispetto della scadenza del 
27/11/2021 era previsto dalla deliberazione della G.R. n.
831/2021, se dovuto a tali cause, e ritenuto opportuno
pertanto ammettere alla valutazione e all’approvazione 
tali piani provinciali;

Accertato che la Città Metropolitana di Firenze ha 
inviato la comunicazione di approvazione del Piano
del dimensionamento della rete scolastica e dell’off erta 
formativa entro la scadenza del 27/11/2021, senza
allegare tuttavia tale provvedimento;

Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze 
ha inviato la documentazione relativa al Piano del
dimensionamento della rete scolastica e dell’off erta 
formativa in una data successiva alla scadenza del
27/11/2021, dichiarando l’errore materiale nella 
precedente trasmissione;

Riconosciuto l’errore materiale e sussistendo 



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022

l’interesse pubblico ad accogliere tale documentazione
ed ammettere alla valutazione e all’approvazione il Piano 
della Città Metropolitana di Firenze, ancorchè pervenuto 
oltre la scadenza del 27/11/2021;

Dato atto che non è necessario richiedere l’autorizza-
zione all’Uffi  cio Scolastico Regionale o al Ministero 
dell’Istruzione in quanto l’approvazione del presente 
provvedimento viene eff ettuata entro la prevista scadenza 
del 31/12/2021;

Acquisiti i necessari chiarimenti dalle Province e
dalla Città Metropolitana di Firenze al fi ne di verifi care 
la conformità di alcune proposte agli indirizzi regionali 
approvati con la Deliberazione della G.R. n. 831/2021
ed inserite nell’apposito campo note le eventuali 
precisazioni pervenute;

Valutate non ammissibili in quanto non conformi agli
indirizzi regionali di cui alla Deliberazione della G.R. n.
831/2021, per il loro contenuto, le seguenti proposte:

- proposta ID 394 della Provincia di Arezzo;
- proposte ID 444 445 446 447 448 449 450 e 451

della Città Metropolitana di Firenze;
- proposte ID 773 e 1438 della Provincia di Grosseto;
- proposte ID 854 928 e 1447 della Provincia di

Massa-Carrara;
- proposte ID 1032 1034 1129 (ex 1035) della

Provincia di Siena;

Valutate parzialmente ammissibili in quanto non
pienamente conformi agli indirizzi regionali di cui
alla Deliberazione della G.R. n. 831/2021, per il loro
contenuto, come da specifi che indicazioni evidenziate 
nel Piano regionale dal Settore regionale competente,
le proposte ID 420 855 1282 e 1283 della Città 
Metropolitana di Firenze;

Dato atto che per le seguenti proposte sono approvate
con specifi che prescrizioni evidenziate nel Piano 
regionale dal Settore regionale competente:

- proposte ID 535 e 541 della Provincia di Arezzo;
- proposta ID 856 della Città Metropolitana di Firenze;
- proposta ID 1093 della Provincia di Lucca;
- proposte ID 127 592 593 594 e 595 della Provincia

di Siena;

Dato atto che tali decisioni sono state comunicate dal
settore regionale competente alla Città Metropolitana 
di Firenze e alle Province di Arezzo, Grosseto, Lucca,
Massa-Carrara e Siena;

Verifi cato che dalla Provincia di Siena sono pervenute 
osservazioni in merito alle proposte ID 1032 1034 1129
(ex 1035), chiarendo che le stesse hanno ad oggetto le
richieste di nuovi indirizzi non già attivi negli istituti 
scolastici proponenti;

Verifi cato che dalla Provincia di Grosseto sono 
pervenute osservazioni in merito alla proposta ID 773,
chiarendo che la stessa ha ad oggetto la richiesta di due
nuove classi prime;

Verifi cato che dalla Provincia di Arezzo sono 
pervenute osservazioni in merito alla proposta ID 394,
chiarendo che la stessa ha ad oggetto la richiesta di
una sezione di scuola statale sita nella stessa struttura
dell’infanzia paritaria privata;

Ritenuto opportuno accogliere tali chiarimenti,
mantenendo tali proposte nel Piano Regionale, come
originariamente proposto dalle Province di Arezzo, Siena
e Grosseto;

Verifi cato altresì che per il tramite della Provincia 
di Lucca sono state presentate osservazioni dall’istituto 
scolastico proponente relativamente alla proposta ID
1093, precisandosi tuttavia che la curvatura in oggetto
non è ricompresa tra quelle previste dal Ministero 
dell’istruzione;

Valutato pertanto che tale proposta non sia conforme
alle previsioni ministeriali e quindi agli indirizzi
regionali, e pertanto non può essere inserita nel Piano 
regionale come originariamente previsto come proposta
accoglibile con prescrizioni;

Dato atto che dalla Città Metropolitana di Firenze 
non sono pervenute osservazioni ma semplicemente
una presa d’atto delle criticità relative alle proposte 
sopra indicate, facendo presente che le stesse sarebbero
state comunicate alle competenti Conferenze zonali per
l’educazione e l’istruzione;

Precisato che la proposta ID 773 della Provincia
di Grosseto debba essere approvata con specifi ca 
prescrizione, al pari delle proposte ID 535, 541, 856,
1093, 127, 592, 593, 594 e 595;

Vista l’istanza di revisione della proposta ID 1060, 
approvata dal Consiglio Provinciale di Pistoia con
propria deliberazione n. 72 del 24 novembre 2021,
presentata dall’Istituto professionale di Stato per i servizi 
commerciali e socio-sanitari “Luigi Einaudi” di Pistoia;

Valutata in sede di istruttoria da parte del settore
regionale competente, sulla base del contenuto di tale
deliberazione e dei successivi chiarimenti forniti dalla
provincia di Pistoia, che non sussistono motivi per il
non accoglimento della proposta ID 1060 in quanto il
processo di formazione dell’atto risulta conforme alle 
disposizioni previste agli artt. 39 e 39-bis del DPGR 47/r
2003, con particolare riferimento alla concertazione tra
le parti coinvolte e al rispetto degli indirizzi regionali



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022

approvati con la Deliberazione della G.R. n. 831 del
2/8/2021;

Ritenuto opportuno, per le proposte inserite
nell’allegato L, in considerazione della specifi cità tecnica 
che le caratterizza, rimettere all’Uffi  cio Scolastico 
Regionale la valutazione della fattibilità operativa, in 
quanto già realizzate nell’anno scolastico 2021/2022 con 
altre tipologie di organico rispetto a quello di diritto;

Vista altresì la nota inviata dall’Uffi  cio Scolastico 
Regionale in data 23 dicembre 2021 con la quale si
richiedeva di non inserire nel Piano regionale la proposta
ID 954 dell’off erta formativa secondaria di secondo 
grado approvata con Deliberazione del Consiglio
provinciale di Pistoia n. 72 del 24/11/2021 avente ad
oggetto il potenziamento-orientamento “Biologia con 
curvatura biomedica” presentata dal Liceo scientifi co 
Lorenzini di Pistoia in quanto per questa fattispecie di
richiesta l’eventuale approvazione è a cura del Ministero 
che valuterà le istanze sulla base dell’iter individuato 
dall’Accordo Quadro n. 3095 del 21 marzo 2017, 
stipulato tra Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca e Federazione Nazionale degli Ordini dei
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri;

Ritenuto opportuno accogliere tale richiesta
dell’Uffi  cio Scolastico Regionale della Toscana e 
pertanto non inserire la proposta ID 954 della Provincia
di Pistoia nel Piano regionale dell’off erta formativa della 
scuola secondaria di II grado;

Dato atto che tale decisione è stata comunicata dal 
settore regionale competente alla Provincia di Pistoia,
senza che siano pervenute osservazioni in merito;

Dato atto che per le proposte relative al
dimensionamento della rete scolastica e all’off erta 
formativa per l’a.s. 2022/2023 aff erenti agli istituti 
carcerari, per la specifi cità tecnica che le caratterizza e 
gli organici dedicati allo scopo, Comuni, Province e Città 
Metropolitana di Firenze procederanno direttamente
mediante richieste dirette all’Uffi  cio Scolastico 
Regionale;

Ritenuto opportuno, per le motivazioni sopra
riportate, procedere all’approvazione del piano regionale 
dell’off erta formativa e del dimensionamento della rete 
scolastica per l’anno scolastico 2022/2023, costituito 
dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del
presente atto:

- dell’allegato A, quale piano di dimensionamento - 
primo ciclo di istruzione;

- dell’allegato B, quale piano di dimensionamento - 
nuove richieste di poli per l’infanzia;

- dell’allegato C, quale piano di dimensionamento -
secondo ciclo di istruzione;

- dell’allegato D, quale piano di dimensionamento - 
CPIA;

- dell’allegato E, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola dell’infanzia;

- dell’allegato F, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola primaria;

- dell’allegato G, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola secondaria di I grado;

- dell’allegato H, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola secondaria di II grado;

- dell’allegato I, quale piano dell’off erta formativa - 
CPIA;

- dell’allegato J, quale piano dell’off erta formativa - 
IEFP;

- dell’allegato L, quale elenco delle proposte già 
realizzate nell’anno scolastico 2021/2022 con altre 
tipologie di organico rispetto a quello di diritto;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella
seduta del 16 dicembre 2021 in merito alla proposta di
deliberazione di cui al presente atto;

Dato atto che la presente Deliberazione non comporta
oneri a carico del bilancio regionale;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in
narrativa, il piano regionale dell’off erta formativa e 
del dimensionamento della rete scolastica per l’anno 
scolastico 2022/2023, costituito dai seguenti allegati,
parti integranti e sostanziali del presente atto:

- dell’allegato A, quale piano di dimensionamento - 
primo ciclo di istruzione;

- dell’allegato B, quale piano di dimensionamento - 
nuove richieste di poli per l’infanzia;

- dell’allegato C, quale piano di dimensionamento - 
secondo ciclo di istruzione;

- dell’allegato D, quale piano di dimensionamento - 
CPIA;

- dell’allegato E, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola dell’infanzia;

- dell’allegato F, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola primaria;

- dell’allegato G, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola secondaria di I grado;

- dell’allegato H, quale piano dell’off erta formativa - 
scuola secondaria di II grado;

- dell’allegato I, quale piano dell’off erta formativa - 
CPIA;

- dell’allegato J, quale piano dell’off erta formativa - 
IEFP;



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022

- dell’allegato L, quale elenco delle proposte già 
realizzate nell’anno scolastico 2021/2022 con altre 
tipologie di organico rispetto a quello di diritto;

2. di stabilire per le proposte inserite nell’allegato 
L, in considerazione della specifi cità tecnica che le 
caratterizza, che sia rimessa all’Uffi  cio Scolastico 
Regionale la valutazione della fattibilità operativa, in 
quanto già realizzate nell’anno scolastico 2021/2022 con 
altre tipologie di organico rispetto a quello di diritto;

3. di precisare che che per le proposte relative al
dimensionamento della rete scolastica e all’off erta 
formativa per l’a.s. 2022/2023 aff erenti agli istituti 
carcerari, per la specifi cità tecnica che le caratterizza e 
gli organici dedicati allo scopo, Comuni, Province e Città 
Metropolitana di Firenze procederanno direttamente
mediante richieste dirette all’Uffi  cio Scolastico Regio-
nale;

4. di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa,
che le proposte ID 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450,
451, 954, 1093, 1438, 854, 928 e 1447 non siano inserite
nel Piano regionale di cui al presente provvedimento;

5. di valutare parzialmente ammissibili, per le
motivazioni espresse in narrativa, le proposte ID 420 855
1282 e 1283 della Città Metropolitana di Firenze;

6. di stabilire che le proposte ID 535, 541, 856, 127,
773, 592, 593, 594 e 595 siano approvate con specifi che 
prescrizioni evidenziate nel Piano regionale;

7. di non accogliere l’istanza di revisione della 
proposta ID 1060, approvata dal Consiglio Provinciale di
Pistoia con propria deliberazione n. 72 del 24 novembre
2021, presentata dall’Istituto professionale di Stato per i 
servizi commerciali e socio-sanitari “Luigi Einaudi” di 
Pistoia;

8. di trasmettere all’Uffi  cio Scolastico Regionale la 
presente deliberazione;

9. di demandare l’adozione dei provvedimenti am-
ministrativi necessari per l’attuazione di quanto previsto 
dalla presente Deliberazione al Settore Educa zione e
istruzione della Direzione Istruzione e formazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

La Dirigente Responsabile
Sara Mele

La Direttrice
Francesca Giovani

SEGUONO ALLEGATI



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



64 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



65Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



66 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



67Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



68 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



69Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



70 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



71Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



72 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



73Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



74 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



75Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



76 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



77Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



78 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



79Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



80 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



81Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



82 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



83Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



84 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



85Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



86 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



87Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



88 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



89Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



90 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



91Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



92 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



93Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



94 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



95Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



96 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



97Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



98 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



99Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



100 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



101Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



102 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



103Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



104 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



105Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



106 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



107Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



108 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



109Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



110 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



111Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



112 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



113Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



114 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



115Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



116 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



117Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



118 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



119Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



120 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



121Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



122 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



123Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



124 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



125Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



126 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



127Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



128 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



129Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



130 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



131Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



132 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



133Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



134 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



135Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



136 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



137Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



138 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



139Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



140 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



141Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



142 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



143Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



144 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



145Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



146 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



147Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



148 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



149Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



150 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



151Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



152 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



153Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



154 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



155Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



156 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



157Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



158 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



159Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



160 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



161Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



162 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



163Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



164 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



165Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



166 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



167Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



168 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



169Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



170 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



171Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



172 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



173Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



174 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



175Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



176 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



177Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



178 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



179Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



180 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



181Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



182 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



183Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



184 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



185Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



186 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



187Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



188 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



189Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



190 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



191Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



192 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



193Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



194 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



195Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



196 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



197Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



198 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



199Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



200 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



201Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



202 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



203Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



204 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



205Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



206 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



207Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



208 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



209Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



210 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



211Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



212 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



213Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



214 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



215Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



216 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



217Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



218 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



219Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



220 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



221Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



222 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 2 del 12.1.2022



MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC)
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.

Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


